ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 890/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria  de  Urbanismo  e  à  Secretaria  de  Obras  e
Serviços, solicitando a implantação de um parquinho na Rua Anatólio José da Silva, Bairro
Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  propositura  é  uma  solicitação  de  moradores  locais  junto  a  este  gabinete,
através de abaixo assinado enviado por ofício à Prefeitura Municipal de Itajaí.
 É importante salientar que estes parquinhos infantis são de extrema importância para o
desempenho das atividades educacionais e a recreação das crianças que frequentam estes
Centros com toda a qualidade que a população merece.

A  recreação  se  faz  necessária  cada  vez  mais  na  vida  para  o  bom desenvolvimento  das
crianças. Com esta preocupação em manter a população saudável durante seu crescimento
e tendo a prática recreativa como uma alternativa para que este objetivo seja alcançado,
identificamos a posibilidade de implantação de um parquinho no local acima citado.
Desta  forma,  solicito  a  implantação  do  parquinho,  para  que  possamos  atender  à  justa
solicitação dos cidadãos que residem no entorno daquele local.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MAIO DE 2020

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PDT